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ترافیک: تلویزیون، فضای مجازی، تبلیغات محیطی  

Effectiveness of Traffic Safety Media Campaigns



  پیـام هـای اصـلی

تاثیر کمپین های رسانه ای ایمنی ترافیک )شامل تلویزیون، رسانه های دیجیتال/آنلاین و تبلیغات محیطی( بر رفتار رانندگان و عابران 
چگونه است؟ آیا کمپین های جمعی می توانند به طور معنادار باعث کاهش رفتارهای پرخطر رانندگی، افزایش رفتارهای ایمن )مانند 

بستن کمربند ایمنی( و در نهایت کاهش تصادفات و پیامدهای مرتبط با آن شوند؟

 پرسش سیاستی

• �کمپین های رسانه ای ایمنی ترافیک، در صورت طراحی مناسب، شدت کافی و تداوم زمانی، می توانند به کاهش ۱۰ تا 
30 درصدی تصادفات یا پیامدهای خاص )مانند تصادفات مرتبط با الکل( منجر شوند. 

• کمپین ها زمانی بیشترین اثربخشی را دارند که هم زمان با اجرای قانون و سایر مداخلات مکمل اجرا شوند.
• کمپین های رسانه ای به طور مداوم باعث افزایش استفاده از کمربند ایمنی شده اند، به ویژه در کمپین هایی که ترکیبی از 

رسانه های جمعی و تبلیغات محیطی را به کار گرفته اند. 

کمپین های رسانه ای ایمنی ترافیک یکی از پرکاربردترین ابزارهای سلامت عمومی برای کاهش رفتارهای پرخطر رانندگی و پیشگیری از 
آسیب ها و مرگ ومیر ناشی از حوادث ترافیکی)RTI( هستند و طی چند دهه اخیر به طور گسترده در کشورهای مختلف مورد استفاده قرار 
گرفته اند. این کمپین ها با بهره گیری از رسانه های جمعی مانند تلویزیون، تبلیغات محیطی و در سال های اخیر رسانه های دیجیتال و فضای 

مجازی، با هدف افزایش آگاهی، تغییر نگرش ها، اصلاح هنجارهای اجتماعی و در نهایت تغییر رفتار رانندگان طراحی و اجرا می شوند.
رانندگان  رفتاری  نیت  آگاهی، نگرش و  مانند  میانی  بر شاخص های  شواهد پژوهشی نشان می دهد که کمپین های رسانه ای می توانند 
اثرگذار باشند و در برخی زمینه ها، به ویژه استفاده از کمربند ایمنی و رانندگی تحت تأثیر الکل)DUI(، به کاهش معنادار رفتارهای پرخطر و 
پیامدهای ترافیکی منجر شوند. از این رو، بررسی شواهد موجود درباره اثربخشی کمپین های رسانه ای ایمنی ترافیک می تواند مبنای علمی 
لازم را برای تصمیم گیری سیاست گذاران در زمینه طراحی، سرمایه گذاری و ارزیابی این مداخلات فراهم سازد و به شناسایی شرایطی 

کمک کند که در آن کمپین های رسانه ای بیشترین تأثیر را در بهبود ایمنی راه در سطح جمعیت دارند.

 مـقـدمـه

این مستند بر پایه مرور سریع )Rapid Review( تدوین شده و داده ها از پایگاه های معتبر بین المللی مانند GBD، WHO و IHME به 
همراه اطلاعات ملی ایران گردآوری شده است؛ همچنین مرورهای نظام مند معتبر نظیر Cochrane و گزارش های سازمان های بین المللی 
از جمله UNRSF مورد بررسی قرار گرفته اند. بازه زمانی بررسی از سال ۲۰۰۰ به بعد انتخاب شده تا روندهای دو دهه اخیر پوشش داده 
شود و سطح شواهد )Level of Evidence( در انتخاب منابع لحاظ شده است تا اطلاعات و مستندات بر اساس اعتبار علمی و کیفیت 
ترافیک  ایمنی  به کمپین های رسانه ای  به طور مستقیم  بوده که  اولویت بندی شوند. معیارهای ورود شامل مطالعات و گزارش هایی  آنها 
پرداخته اند، پیامدهای رفتاری )مانند استفاده از کمربند ایمنی( یا پیامدهای نهایی )تصادفات، جراحات، مرگ ومیر( را گزارش کرده اند و از 

طراحی های مرور نظام مند، متاآنالیز یا مرور شواهد با کیفیت قابل قبول برخوردار بوده اند.
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 مهم ترین یافته ها

• کمپین های رسانه ای ایمنی ترافیک مرتبط با رانندگی تحت تأثیر الکل با کاهش نسبی تا 30% در تصادفات یا پیامدهای شدید مرتبط 
با الکل همراه بوده اند. 

• �بیشترین اثربخشی کمپین های رسانه ای در کاهش تصادفات زمانی مشاهده شده است که این کمپین ها به صورت هم زمان با اجرای 
قانون و نظارت پلیسی فعال اجرا شده اند، که منجر به کاهش ۱۶.۸ درصدی تصادفات در طول کمپین می شود، در حالی که نظارت 

به تنهایی فقط ۶.۹ درصد کاهش ایجاد می کند.
برای  ترکیبی  اثر  اندازه  متاآنالیز است،  ایمنی شده اند. در یک مطالعه  از کمربند  استفاده  معنادار  افزایش  باعث  • کمپین های رسانه ای 
رانندگان، 1.4 و برای سایر سرنشینان، 1.54 گزارش شده است. که بیانگر افزایش 40 % و 54 % در احتمال استفاده از کمربند ایمنی 

این افراد است.
• �برخی کمپین های رسانه ای با کاهش معنادار در تصادفات منجر به جرح همراه بوده اند؛ برای مثال، کمپین ملی ایمنی ترافیک ژاپن در 

سال 2020 با کاهش ۱۸ % در حوادث منجر به جرح شدید همراه بود.
• کمپین های رسانه ای طولانی مدت )بیش از ۶ ماه( و با فرکانس پیام بالا نسبت به کمپین های کوتاه مدت، با اثربخشی بیشتر و نتایج 
با کاهش  بلندمدت کاهش ۲۵ % - ۳۵ % در تصادفات مرگبار را در مقایسه  پایدارتر همراه بوده اند )در یک مطالعه، کمپین های 

۱۰% - ۱۵%  در کمپین های کوتاه نشان داده اند
• استفاده از پیام های احساسی و ترسِِ کنترل شده نسبت به پیام های صرفاًً اطلاع رسان، منجر به بهبود معنادار نگرش ها و نیت رفتاری 
رانندگان شده است. در یک آزمایش میدانی، پیام های ترس آور با تصاویر واقعی تصادف، افزایش ۴۰% در قصد استفاده از کمربند 

ایمنی را در مقایسه با گروه کنترل ایجاد کردند.
• �تلویزیون به عنوان رسانه ای با بیشترین میزان مواجهه جمعیتی، نقش اصلی را در کمپین های مؤثر ایمنی ترافیک ایفا کرده است. در 

مطالعاتی که رسانه ها را مقایسه کرده اند، حدود ۷۰% - ۸۰% از جمعیت هدف از طریق تلویزیون با پیام مواجه شده اند.

• کمبود شواهد قوی درباره اثربخشی مستقل رسانه های دیجیتال و شبکه های اجتماعی در مقایسه با تلویزیون 
• محدودیت در داده های بلندمدت برای ارزیابی پایداری اثر کمپین ها 

• ناهمگونی بالا در طراحی مطالعات و پیامدها که مقایسه کمی نتایج را دشوار می سازد
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مؤسسۀ ملی تحقیقات سلامت جمهوری اسلامی ایران، سازمانی است که برای دیده بانی وضعیت سلامت، تولید 

و ترویج به کارگیری شواهد علمی مورد نیاز برنامه ریزان و سیاستگذاران سلامت در سطح ملی ایجاد شده است.

تمرکز اصلی فعالیت های مؤسسه برروی نتایج و پیامدهای اقدامات و مداخلات انجام شده در حوزه سلامت است.

مؤسسۀ ملی تحقیقات سلامت جمهوری اسلامی ایران در تلاش است با عمل به رسالت خود به عنوان دیده بان 

سلامت کشور با استفاده از همه توان دانشی داخل کشور و به کارگیری ظرفیت های بین المللی، ضمن پیش بینی 

از تجربیات سایر نظام های سلامت، مداخلات مؤثر برای  با استفاده  روندها و رصد شاخص های نظام سلامت؛ 

اصلاحات در نظام سلامت را طراحی و توصیه کند و در صورت اجرای آن ها به ارزیابی و پایش مداخلات می پردازد. 

از سویی به عنوان مرجع و مشاور تأمین شواهد علمی تصمیم گیران سلامت در کشور و دیده بانی منطقه شناخته 

شده و از این طریق مجریان و متولیان حوزه سلامت را در دستیابی به جامعۀ سالم یاری می کند.

گزاره برگ حاضر توسط مؤسسه ملی تحقیقات سلامت جمهوری اسلامی ایران تهیه شده است.


